17.11.2008 г.      1046

Об организации и  проведении
Республиканского семинара-совещания

Для организации и проведения Республиканского семинара-
совещания, в соответствии с планом работы Министерства
здравоохранения Республики Беларусь на 2008 год, совместно с
Республиканским комитетом Белорусского профсоюза работников
здравоохранения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу Республиканского семинара-
совещания по теме «Вопросы планирования, финансирования, учета и
использования средств организациями здравоохранения,
финансируемых из бюджета» согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Начальникам управлений здравоохранения областных
исполнительных комитетов и председателю комитета по
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета
командировать 11 декабря 2008 года в г. Минск начальников планово-
экономических  отделов (экономистов), главных бухгалтеров,
заведующих отделов профилактики ВИЧ/СПИД и начальников
планово-экономических отделов (экономистов) областных и Минского
городского Центров гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья.

3. Руководителям организаций здравоохранения, подчиненным
Министерству здравоохранения и содержащимся за счет средств
республиканского бюджета, командировать 11 декабря 2008 года в г.
Минск начальников планово-экономических отделов (экономистов),
главных бухгалтеров, заведующего отделом профилактики ВИЧ/СПИД
Республиканского центра гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья.

4.  Руководителям учреждений образования (ВУЗы, СУЗы,
БелМАПО), подчиненным Министерству здравоохранения и
содержащимся за счет средств республиканского бюджета
командировать 11 декабря 2008 года в г.Минск для участия в

 2
Республиканском семинаре-совещании начальников планово-
экономических отделов (экономистов), главных бухгалтеров.

6. Оплату командировочных расходов произвести в
установленном порядке по основному месту работы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Руденко В.П.

Министр                                             В.И.Жарко

 3
Приложение
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
      .      .   2008  №

ПРОГРАММА

Республиканского семинара-совещания по теме:
«Вопросы планирования, финансирования, учета и использования

средств организациями здравоохранения, финансируемых из бюджета»

Для  начальников планово-экономических отделов и главных
бухгалтеров управлений здравоохранения облисполкомов, комитета по
здравоохранению Мингорисполкома, организаций здравоохранения и
образования, подчиненных Министерству здравоохранения, заведующих
отделов профилактики ВИЧ/СПИД областных, Минского городского и
Республиканского центров гигиены, эпидемиологии и общественного
здоровья,  с приглашением сотрудников Белорусского республиканского
комитета профсоюза работников здравоохранения.

Республиканский семинар-совещание состоится  11 декабря 2008г.
в актовом зале Дома профсоюзов
по адресу:  г. Минск, пр-т Победителей, 21.

9.00 – 9.30 Прибытие и регистрация участников Республиканского
семинара-совещания;

 9.30– 10.00

Открытие Республиканского семинара-совещания.
Руденко В.П. –  заместитель Министра здравоохранения,
Бельская Е.В. – председатель Республиканского комитета
Белорусского профсоюза работников здравоохранения;

10.00 – 10.40

«Влияние социально-экономического развития и состояния
системы здравоохранения Республики Беларусь на
продолжительность жизни населения»
Ткачева Е.И. – начальник управления планирования и
экономики здравоохранения Министерства
здравоохранения Республики Беларусь;

10.40 – 11.10  «Повышение эффективности финансово-хозяйственной
деятельности и оптимизации расходования бюджетных
средств организаций системы Министерства
здравоохранения Республики Беларусь»
Шарак А.В. – заместитель начальника Главного
управления финансирования социальной сферы и услуг –
начальник управления финансирования здравоохранения,
образования и спорта Министерства финансов Республики
Беларусь;

 4
11.10 – 11.40  «О применении Указа Президента Республики Беларусь от

25 августа 2006 года № 529 «О государственных закупках»
и совершенствование законодательства в области
государственных закупок»
Козловская Т.Н. – заместитель начальника управления
торговли и госзакупок – начальник отдела госзакупок
Министерства экономики Республики Беларусь;

11.40 – 12.00 Перерыв;
12.00 – 12.30 «О планировании бюджетных средств и применение

постановления Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 29 сентября 2008 года № 153»
Акельева Т.В. – начальник отдела планирования и
бюджетного финансирования Министерства
здравоохранения Республики Беларусь;

12.30 – 13.00 «О планировании средств на установление доплат по
результатам аттестации рабочих мест и типичные ошибки
при планировании средств на оплату труда»
Купрейчик Н.И. – заведующая отделом производственной
и социально-экономической работы Республиканского
комитета Белорусского профсоюза работников
здравоохранения;

13.00 – 14.00 Перерыв на обед;
14.00 – 14.30 «О выполнении основных требований нормативных

правовых актов по организации и ведению бухгалтерского
учета и отчетности»
Мокрая Е.А.-  начальник  управления бухгалтерского учета
и отчетности Министерства здравоохранения Республики
Беларусь;

14.30 – 14.45 О ведомственной отчетности «О расходах на мероприятия
по профилактике ВИЧ-инфекции, лечению, уходу и
поддержке ВИЧ-инфицированных пациентов», в
соответствии с переходом страны на Концепцию
методологии по определению, классификации и сбору
данных для отслеживания финансовых потоков в системе
здравоохранения по Национальным Счетам
Здравоохранения (НСЗ)»
Атрашкевич Т.И. – заведующая сектором методологии и
медицинской статистики Министерства здравоохранения
Республики Беларусь;

14.45 – 15.00 «Оценка расходов как критерий для принятия политически
важных решений в области СПИДа»

 5
Гвоздева Э.В. – координатор Объединенной программы
ООН по ВИЧ/СПИДУ (ЮНЭЙДС) в Республике Беларусь;

15.00 – 15.45 «Оценка потребностей в ресурсах и калькуляция
национальных расходов на противодействие СПИДу»
Карлос Авила – руководитель отдела финансово-
экономического мониторинга Департамента по
мониторингу и политике, ЮНЭЙДС (Женева);

15.45 – 16.00

Обсуждение, ответы на вопросы.